
Sezonas laukstrādnieki 2024.gadā 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 25.marta noteikumiem Nr. 166 2022. gadā LAD 

piedāvāja saviem klientiem iespēju reģistrēt sezonas laukstrādniekus LAD Elektronisko 

pakalpojumu sistēmā (turpmāk – EPS) sezonas laukstrādnieku ienākuma nodokļa 

piemērošanai. Sezonas darbu periods: atskaites gada 1.aprīlis – 30.novembris. 

1. tabula 

Sezonas laukstrādnieki 2018.-2024.g. 

 Galvenie rādītāji 

Gads 
Saimniecību 

skaits 

Laukstrādnieku 

skaits 

Aprēķinātais 

ienākums, EUR 

Aprēķinātais 

nodoklis, EUR 

2018 186 2516 1 116 514.13 168 528.89 

2019 230 3240 1 408 101.21 212 669.27 

2020 262 3848 1 598 674.65 241 009.35 

2021 279 3530 1 734 350.94 262 477.04 

2022 438 3500 2 172 790.64 326 811.28 

2023 406 3140 2 546 600.18 383 184.81 

2024 473 3823 3 508 408.85 527 791.26 

Avots: LAD  EPS    

2024. gadā sezonas laukstrādnieku samazināta nodokļa piemērošanai 473 Latvijas 

saimniecības bija nodarbinājuši sezonas darbos /reģistrējuši LAD EPS 3823 laukstrādniekus. 

Salīdzinājumā ar 2023. gadu reģistrēto sezonas laukstrādnieku skaits pieauga par  22%, bet 

lauksaimniecību skaits – par 16,5% (skat. 1. att.). Vidējais ienākums periodā uz vienu 

nodarbināto veidoja 917,7 eiro. 

  



2 
 

1. attēls 

Sezonas laukstrādnieki 2018.-2024.g. 

 

Avots: LAD EPS 

Kopējais sezonas laukstrādnieku LAD EPS reģistrēto ienākumu apjoms, kā arī 

aprēķinātais nodoklis,  2024. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu,  izauga pa 38% un veidoja 

attiecīgi 3 508 409 eiro un 527 791 eiro. 

Akmeņu lasītāji 

Papildus lauksaimniekiem, kam Ģeotelpiskajā pieteikumā ir norādīts vismaz viens no 

MK noteikumos minētajiem kultūraugu kodiem, sezonas laukstrādniekus atļauts reģistrēt arī 

lauksaimniecībām, kas iesniedza Ģeotelpisko pieteikumu un apliecināja, ka sezonas 

laukstrādniekus nodarbinās akmeņu lasīšanas darbos sējumu, stādījumu vai zālāju platībās. Pēc 

LAD EPS datiem, 2024.gada ar nosacījumu “Akmeņu lasīšana” 82 lauksaimniecības 

piereģistrēja 221 sezonas laukstrādnieku.  

  

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

tūkst. EURskaits

Gads
Saimniecību skaits Laukstrādnieku skaits

Aprēķinātais ienākums, tūkst. EUR (labā ass) Aprēķinātais nodoklis, tūkst. EUR (labā ass)



3 
 

Nodarbināto skaita sadalījums pa mēnešiem 

2024. gadā LAD EPS tika piereģistrēti 3823 sezonas laukstrādnieki.  Līdzīgi kā 

iepriekšējos gados, vislielākais nodarbināto sezonas laukstrādnieku skaits tika reģistrēts jūlijā 

un augustā – 1735 un 1590 cilvēki (skat. 2. tabulu).  

 2. tabula 

   Aprīlis  Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris 

Saimniecību 

skaits  178 251 254 281 274 282 230 110 
Sezonas ls 

skaits 707 1 124 1 334 1 735 1 590 1 462 1 163 513 
aprēķinātais 

ienākumu, 

EUR  251 217 434 889 458 792 607 585 612 587 495 968 440 321 207 050 
aprēķinātais 

nodoklis 

kopā, EUR  37 776 65 517 69 080 91 434 92 081 74 575 66 214 31 115 

Avots: LAD EPS 

Nerezidenti 

2022. gadā lauksaimniecības sezonas darbos bija iesaistīti 243 laukstrādnieki-nerezidenti. 

17 saimniecībās. Vidējais aprēķinātais ienākums sezonas laukstrādniekiem–nerezidentiem 

2024.g. periodā veidoja 1337 eiro. 

  



4 
 

Saimniecību sadalījums LAD reģionālo lauksaimniecības pārvalžu griezumā 

 2024. gadā  visvairāk sezonas laukstrādniekus nodarbināja lauksaimniecības Zemgales 

un Ziemeļvidzemes reģionā, attiecīgi 110 un 103 (skat. 3. tabulu). 

 3. tabula 

RLP Saimniecību skaits 

Zemgale 110 

Ziemeļvidzeme 103 

Dienvidkurzeme 65 

Ziemeļkurzeme 65 

Lielrīga 63 

Ziemeļaustrumi 22 

Dienvidlatgale 18 

Austrumlatgale 14 

Viduslatvija 13 

Kopā 473 

 

 2. attēls 

Lauksaimniecību sadalījums pa reģioniem 2024.g., % 

Avots: LAD EPS 

  

3%
14%

4%

13%

3%

23%

4%

14%

22%

Austrumlatgale

Dienvidkurzeme

Dienvidlatgale

Lielrīga

Viduslatvija

Zemgale

Ziemeļaustrumi

Ziemeļkurzeme

Ziemeļvidzeme


